

LAW
PAPER-II
OCT-14/16

Name & Signature of the Invigilator

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--

Roll Number in words :

Time : 1.15 Hours]

No. of Printed Pages : 24

[Maximum Marks : 100

Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty (50) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method A Wrong method A OR A
5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પ મિનિટ દરમિયાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
 - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
 - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૨ લખેલ વિભાગમાં જ લખવા.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલ્ક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

LAW
PAPER - II

કાયદો
પેપર-II

Note : This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice assertion/reasoning/ matching questions, each question carries **TWO (2)** marks. Attempt **All** questions.

નોંધ : આ પ્રશ્નપત્રમાં પચાસ (૫૦) બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

-
- | | |
|---|---|
| <p>1. Who has resolved to constitute the Republic ?</p> <p>(A) Dr. Ambedkar</p> <p>(B) Constituent Assembly</p> <p>(C) Central Assembly</p> <p>(D) We the people of India</p> | <p>1. પ્રજાસત્તાક રચવાની પ્રતિજ્ઞા કોણે લીધી છે ?</p> <p>(A) ડૉ. આંબેડકર</p> <p>(B) બંધારણીય સમિતિ</p> <p>(C) મધ્યસ્થ સમિતિ</p> <p>(D) અમે ભારતના લોકો</p> |
| <p>2. The executive power of the state shall be vested :</p> <p>(A) in the Governor</p> <p>(B) in the Chief Minister</p> <p>(C) in the Council of Ministers</p> <p>(D) in the Chief Justice of High Court</p> | <p>2. રાજ્યની વહીવટી સત્તા સ્થાપિત થઈ છે :</p> <p>(A) રાજ્યપાલમાં</p> <p>(B) મુખ્ય પ્રધાનમાં</p> <p>(C) પ્રધાન મંડળમાં</p> <p>(D) હાઈકોર્ટના મુખ્ય ન્યાયાધીશમાં</p> |
| <p>3. Under which jurisdiction, the Supreme Court hears dispute between the Union and one or more states ?</p> <p>(A) Exclusive original</p> <p>(B) Advisory jurisdiction</p> <p>(C) Appellate jurisdiction</p> <p>(D) Exclusive concurrent</p> | <p>3. કયા પ્રકારની હકુમત અન્વયે સર્વોચ્ચ અદાલત કેન્દ્ર અને રાજ્ય અથવા એકથી વધુ રાજ્યો વચ્ચેની તકરાર સાંભળી શકે ?</p> <p>(A) મૌલિક અને આગવી</p> <p>(B) સલાહકારી હકુમત</p> <p>(C) અપીલ હકુમત</p> <p>(D) મૌલિક સમવર્તી</p> |

4. The residuary powers under Schedule VII of the Constitution are vested in :
- (A) President
(B) Parliament
(C) State Legislatures
(D) Chief Justice of Supreme Court
5. Which of the following parts of the Constitution provides for Emergency ?
- (A) Part XVI
(B) Part XVII
(C) Part XVIII
(D) Part XX
6. The power of Indian Parliament to amend the Constitution of India is a constituent power laid down in Article 368 by :
- (A) 1st Amendment of Constitution, 1951
(B) 24th Amendment of Constitution, 1971
(C) 26th Amendment of Constitution, 1971
(D) 42nd Amendment of Constitution, 1976
4. બંધારણના પરિશિષ્ટ-૭ અન્વયેની શેષ સત્તા સ્થાપિત છે :
- (A) રાષ્ટ્રપતિમાં
(B) સંસદમાં
(C) રાજ્યોની વિધાનસભાઓમાં
(D) સર્વોચ્ચ અદાલતના મુખ્ય ન્યાયાધીશમાં
5. બંધારણના કયા વિભાગમાં કટોકટીની જોગવાઈ છે ?
- (A) વિભાગ-XVI
(B) વિભાગ-XVII
(C) વિભાગ-XVIII
(D) વિભાગ-XX
6. ભારતીય સંસદની ભારતના બંધારણને અનુચ્છેદ ૩૬૮ અન્વયે સુધારવાની બંધારણીય સત્તા બંધારણીય સુધારાથી પ્રસ્થાપિત થઈ છે :
- (A) પ્રથમ બંધારણીય સુધારો, ૧૯૫૧
(B) ચોવીસમો બંધારણીય સુધારો, ૧૯૭૧
(C) છવીસમો બંધારણીય સુધારો, ૧૯૭૧
(D) બેતાળીસમો બંધારણીય સુધારો, ૧૯૭૬

7. When a writ is issued to an inferior court or tribunal on ground of exceeding the jurisdiction or acting contrary to the rules of natural justice, it is called a writ of :

- (A) Mandamus
- (B) Certiorari
- (C) Prohibition
- (D) Habeas corpus

8. Who gave the idea of 'lex vera' ?

- (A) Socrates
- (B) Plato
- (C) Aristotle
- (D) Cicero

9. The jural co-relative of immunity is :

- (A) Disability
- (B) Liability
- (C) Liberty
- (D) Duty

7. નીચલી અદાલત અથવા ટ્રીબ્યુનલ જ્યારે હુકમત બાહ્ય કાર્ય કરે અથવા કુદરતી ન્યાયના સિદ્ધાંત વિરુદ્ધ કાર્ય કરે ત્યારે અપાતી રીટને કહેવાય :

- (A) આદેશ
- (B) ઉત્પ્રેષણ
- (C) નિષેધ
- (D) બંદી પ્રત્યક્ષીકરણ

8. 'લેક્સ વેરા' નો ખ્યાલ કોણે આપ્યો :

- (A) સોક્રેટીસ
- (B) પ્લેટો
- (C) એરીસ્ટોટલ
- (D) સીસેરો

9. વિમુક્તિનું વૈધિક સંબંધક :

- (A) અસમર્થતા
- (B) જવાબદારી
- (C) સ્વતંત્રતા
- (D) ફરજ

10. What are the main sources of law in present times in India ?

- (A) Legislation and case law
- (B) Legislation and custom
- (C) Legislation and equity
- (D) Legislation and Juristic writings

11. Which one of the following is an instance of duplicate ownership which allows separation of the powers of management and the rights of enjoyment ?

- (A) Vested and Contingent ownership
- (B) Sole ownership and Co-ownership
- (C) Trust and beneficial ownership
- (D) Co-ownership and Joint ownership

10. ભારતમાં વર્તમાન સમયમાં વિધિના કયા ઉદ્દગમસ્થાનો છે ?

- (A) વિધાન અને અદાલતી ચુકાદાઓ
- (B) વિધાન અને રૂઢિ
- (C) વિધાન અને સમન્યાય
- (D) વિધાન અને વિધિશાસ્ત્રીઓના લખાણો

11. નીચે પૈકી કઈ માલિકી એ બેવડી માલિકીનું ઉદાહરણ છે જે વહીવટની સત્તા અને ઉપભોગના અધિકારોને ભિન્ન કરે છે ?

- (A) સ્થાપિત માલિકી અને આકસ્મિક માલિકી
- (B) એકલ માલિકી અને સહમાલિકી
- (C) ટ્રસ્ટી અને હિતાધિકારીની માલિકી
- (D) સહમાલિકી અને સંયુક્ત માલિકી

12. The aim of this theory of punishment is to make offender, a useful member of society :

- (A) Expiation Theory of Punishment
- (B) Reformative Theory of Punishment
- (C) Retributive Theory of Punishment
- (D) Preventive Theory of Punishment

13. Which school of jurisprudence regards law as social institution to satisfy social wants ?

- (A) Sociological school
- (B) Analytical school
- (C) Historical school
- (D) Realist school

12. શિક્ષાના આ સિદ્ધાંતનો હેતુ ગુનેગારને સમાજ ઉપયોગી સભ્ય બનાવવાનો છે :

- (A) પ્રાયશ્ચિત્તાનો સિદ્ધાંત
- (B) સુધારણાત્મક સિદ્ધાંત
- (C) વેર લેવાનો સિદ્ધાંત
- (D) નિવારાત્મક સિદ્ધાંત

13. વિધિશાસ્ત્રની કઈ વિચારસરણી વિધિને સામાજિક જરૂરીયાતો સંતોષનારી સામાજિક સંસ્થા તરીકે અવલોકે છે ?

- (A) સમાજશાસ્ત્રીય વિચારસરણી
- (B) વિશ્લેષણાત્મક વિચારસરણી
- (C) ઐતિહાસિક વિચારસરણી
- (D) વાસ્તવવાદી વિચારસરણી

14. Who said that 'law is a depsychologised command' ?
- (A) John Gray
(B) Hans Kelsen
(C) John Austin
(D) Roscoe Pound
15. The state becomes an international person the moment it fulfils the qualifications prescribed for acquiring statehood. No recognition is necessary. It was laid down by :
- (A) Hague Convention of 1907
(B) Monte Video Convention of 1933
(C) Draft declaration on the Rights and Rules of States drawn by International Law Commission in 1949
(D) United Nations Charter
14. 'વિધિ એ માનસશાસ્ત્રીયવિહિન આદેશ છે' એવું કોણે કહ્યું ?
- (A) જહોન ગ્રે
(B) હાન્સ કેલ્સન
(C) જહોન ઓસ્ટીન
(D) રોસ્કો પાઉન્ડ
15. રાજ્યનો દરજ્જો મેળવવા માટેની આવશ્યકતાઓ પરિપૂર્ણ થયેથી રાજ્ય આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યક્તિ બને છે. કોઈ સ્વીકૃતિ જરૂરી નથી. આ પ્રસ્થાપિત થયું :
- (A) ૧૯૦૭ નું હેગ કન્વેન્શન
(B) ૧૯૩૩ નું મોન્ટે વીડીઓ કન્વેન્શન
(C) ૧૯૪૯ ના આંતરરાષ્ટ્રીય લો કમિશનના રાજ્યોના અધિકારો અને નિયમો અંગે ઘોષણા ડ્રાફ્ટ
(D) સંયુક્ત રાષ્ટ્રસંઘ ચાર્ટર

16. Which of the following options is relevant for the exercise of 'ad-hoc' jurisdiction by the International Court of Justice ?

- (A) The state parties to a treaty or convention stipulate that they shall refer their disputes occurring in future to ICJ
- (B) The state parties accept jurisdiction of ICJ on the recommendation of the Security Council
- (C) On the occurrence of a dispute the state parties, through a notification or a special agreement confer jurisdiction of the ICJ
- (D) The state parties adopt a declaration accepting the jurisdiction of ICJ under Optional Clause 36(2) of the Statute of ICJ.

16. આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની અદાલતની 'એડહોક' હકુમતના અમલ માટે નીચે પૈકી કયો વિકલ્પ સુસંગત છે ?

- (A) પક્ષકાર રાજ્યો દ્વારા સંધિ કે કરાર જેમાં ભવિષ્યની તકરારો અદાલતને રીફર કરવા સંદર્ભે જોગવાઈ હોય ત્યારે
- (B) સલામતી સમિતીની ભલામણથી પક્ષકાર રાજ્યો અદાલતની હકુમતનો સ્વીકાર કરે ત્યારે
- (C) તકરાર ઉદભવ્યેથી પક્ષકાર રાજ્યો નોટીફિકેશન દ્વારા કે ખાસ સમજૂતીથી અદાલતને હકુમત આપે ત્યારે
- (D) આંતરરાષ્ટ્રીય અદાલતના સ્ટેટ્યુટના ઓપ્શનલ ક્લોઝ ૩૬(૨) અન્વયે અદાલતની હકુમતનો સ્વીકાર કરતી ઘોષણા પક્ષકાર રાજ્યો કરે ત્યારે

17. "International law is the body of customary and conventional rules which are considered legally binding by civilised states in their intercourse with each other." This was stated by :

- (A) Grotius
- (B) Oppenheim
- (C) J. H. Starke
- (D) Schwarzenbergal

18. When did United Nations Convention on Law of the Sea, 1982 came into force ?

- (A) 1982
- (B) 1992
- (C) 1996
- (D) 1994

19. Which one of the following is *not* an organ of the United Nations ?

- (A) Economic and Social Council
- (B) International Court of Justice
- (C) Trusteeship Council
- (D) World Health Organization

17. "આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો એ રૂઢિ અને પરંપરાગત નિયમોનો સમુહ છે જેને સુસંસ્કૃત રાષ્ટ્રોએ પરસ્પરના વ્યવહારમાં કાનૂની બંધનકર્તા ગણ્યા છે" આ વિધાન કોનું છે ?

- (A) ગ્રોશ્યસ
- (B) ઓપનહેમ
- (C) જે.એચ. સ્ટાર્ક
- (D) સ્વાર્ઝનર બર્ગલ

18. સંયુક્ત રાષ્ટ્રસંઘના કન્વેન્શન લો ઓફ સી, ૧૯૮૨ કયારથી અમલમાં આવ્યું ?

- (A) ૧૯૮૨
- (B) ૧૯૯૨
- (C) ૧૯૯૬
- (D) ૧૯૯૪

19. નીચે પૈકી કયું સંયુક્ત રાષ્ટ્રસંઘનું અંગ નથી ?

- (A) ઈકોનોમીક એન્ડ સોશ્યલ કાઉન્સિલ
- (B) આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાયની અદાલત
- (C) ટ્રસ્ટીશીપ કાઉન્સિલ
- (D) વિશ્વ સ્વાસ્થ્ય સંગઠન

20. Under which of the following instruments an individual can petition before the Human Rights Committee ?

- (A) Universal Declaration of Human Rights
- (B) International Covenant on Civil and Political Rights
- (C) International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights
- (D) Optional Protocol to Covenant on Civil and Political Rights

21. A born Christian girl brought up by a Hindu family married a Hindu boy as per shastric ceremonies. The marriage is :

- (A) Valid
- (B) Invalid
- (C) Voidable at the option of girl
- (D) Voidable at the option of boy

20. નીચે પૈકી કયા દસ્તાવેજ અન્વયે કોઈ વ્યક્તિ માનવ અધિકાર કમિટીને અરજી કરી શકે ?

- (A) માનવ અધિકારોની વૈશ્વિક ઘોષણા અન્વયે
- (B) નાગરીક અને રાજકીય અધિકારોની આંતરરાષ્ટ્રીય સમજૂતી અન્વયે
- (C) આર્થિક, સામાજિક અને સાંસ્કૃતિક અધિકારોની આંતરરાષ્ટ્રીય સમજૂતી અન્વયે
- (D) નાગરીક અને રાજકીય અધિકારોની આંતરરાષ્ટ્રીય સમજૂતી સંદર્ભે ઓપ્શનલ પ્રોટોકોલ અન્વયે

21. હિંદુ પરિવાર દ્વારા ઉછેર થયેલ એક ખ્રિસ્તી કન્યાના લગ્ન શાસ્ત્રીય વિધિઓ પ્રમાણે હિંદુ પુરુષ સાથે થાય છે. આ લગ્ન :

- (A) યથાર્થ છે
- (B) વ્યર્થ છે
- (C) કન્યાના વિકલ્પે વ્યર્થનીય છે
- (D) પુરુષના વિકલ્પે વ્યર્થનીય છે

22. Custom was considered to be one of the source of Hindu Law. Custom in order to be valid :

- (A) must be ancient
- (B) must be ancient and certain
- (C) must be ancient, certain and reasonable
- (D) must be ancient, certain, reasonable, not opposed to public policy and not forbidden by any law in force

23. Marriage of a Muslim male to his maternal uncle's daughter is :

- (A) Valid
- (B) Void
- (C) Voidable
- (D) Irregular

24. Divorce by mutual consent in Muslim Law is called :

- (A) Mutah
- (B) Mehr
- (C) Hadith
- (D) Mubarat

22. હિંદુ કાયદાના ઉદ્દગમસ્થાન તરીકે રૂઢિનો સ્વીકાર થયો હતો. યથાર્થ રૂઢિ માટે આવશ્યક છે :

- (A) પ્રાચીનતા
- (B) પ્રાચીનતા તેમજ નિશ્ચિતતા
- (C) પ્રાચીનતા, નિશ્ચિતતા અને વાજબીપણું
- (D) પ્રાચીનતા, નિશ્ચિતતા, વાજબીપણું, જાહેર નિતીની વિરુદ્ધ નહીં તેમજ કાયદા દ્વારા પ્રતિબંધિત નહીં

23. મુસ્લીમ પુરુષના પોતાના મામાની દિકરી સાથેના લગ્ન છે.

- (A) યથાર્થ
- (B) વ્યર્થ
- (C) વ્યર્થનીય
- (D) અનિયમિત

24. મુસ્લીમ કાયદા અન્વયે પરસ્પર સંમતિથી થયેલ લગ્નવિચ્છેદને કહેવાય.

- (A) મુતા
- (B) મહર
- (C) હદીથ
- (D) મુબારત

25. Which one of the following grounds is not available to a Muslim wife to seek dissolution of marriage under Dissolution of Muslim Marriage Act, 1939 ?

- (A) Option of Puberty
- (B) Impotency of husband
- (C) Cruelty of the husband
- (D) Change of religion by husband

26. Iddat under the Muslim Law refers to :

- (A) divorce by mutual consent
- (B) divorce initiated by wife
- (C) false accusation of adultery
- (D) a period of seclusion which a Muslim woman has to observe on dissolution of her marriage before she married again

25. 1939 ના મુસ્લીમ લગ્નવિચ્છેદ અધિનિયમ અન્વયે નીચે પૈકી કયું કારણ મુસ્લીમ પત્નીને પ્રાપ્ય નથી ?

- (A) તારૂણ્યનો વિકલ્પ
- (B) પતિની નપુંસકતા
- (C) પતિની કુરતા
- (D) પતિ દ્વારા ધર્મ પરિવર્તન

26. મુસ્લીમ કાયદા અન્વયે ઈદ્દત એટલે :

- (A) પરસ્પર સંમતિથી લગ્નવિચ્છેદ
- (B) પત્ની દ્વારા લગ્નવિચ્છેદની પહેલ
- (C) વ્યભિચારનો ખોટો આરોપ
- (D) મુસ્લીમ સ્ત્રી દ્વારા એકાંતવાસનો સમય ગાળો જે લગ્નવિચ્છેદ થયા બાદ શરૂ થાય તે પૂરો થયા બાદ તેણી પુનઃ લગ્ન કરી શકે

27. Which one of the following promises is enforceable ?

- (A) A promises to pay Rs. 5,000 to B who saved him from drowning
- (B) A promises to pay Rs. 5,000 to his son
- (C) A promises to donate Rs. 5,000 to an officer's club
- (D) A promises to pay Rs. 5,000 as additional fee to his advocate for winning a suit

28. A promise made without any intention of performing it amounts to :

- (A) coercion
- (B) undue influence
- (C) fraud
- (D) force

29. The doctrine of privity of consideration means :

- (A) Consideration may move from any person who is related to promisee
- (B) Consideration may move from any person except the promisee
- (C) Consideration may move from promisee or any other person
- (D) Consideration must move from the promisee alone

27. નીચે પૈકી કયું વચન પાલનયોગ્ય છે ?

- (A) 'A' પોતાને ડૂબતો બચાવનાર 'B' ને રૂ. ૫૦૦૦ ચૂકવવાનું વચન આપે છે
- (B) 'A' પોતાના પુત્રને રૂ. ૫૦૦૦ ચૂકવવાનું વચન આપે છે
- (C) 'A' એક ઓફીસર્સ ક્લબને રૂ. ૫૦૦૦ ના દાનનું વચન આપે છે
- (D) 'A' પોતાના વકીલને વધારાની ફી તરીકે દાવો જીતવા માટે રૂ. ૫૦૦૦ ચૂકવવાનું વચન આપે છે

28. પાલન કરવાના ઈરાદા વગર આપવામાં આવેલું વચન છે.

- (A) ધાકધમકી
- (B) અયોગ્ય પ્રભાવ
- (C) કપટ
- (D) બળ

29. અવેજની પ્રીવીટીનો સિદ્ધાંત એટલે :

- (A) વચનદાતાના સંબંધમાં હોય તેવી વ્યક્તિ તરફે અવેજનું વહન
- (B) વચનદાતા સિવાય કોઈપણ વ્યક્તિ તરફથી અવેજનું વહન
- (C) વચનદાતા કે કોઈપણ અન્ય વ્યક્તિ તરફથી અવેજનું વહન
- (D) અવેજનું વહન માત્ર વચનદાતા તરફથી જ

30. A and B agree to marry each other. Before the time fixed for marriage, A goes mad :

- (A) The contract becomes void
- (B) The contract becomes voidable at the option of A
- (C) The contract remains valid
- (D) The contract becomes voidable at the option of B

31. A standard form of contract is one in which the terms are :

- (A) fixed by the state to which contracting parties belong
- (B) pre-determined by the custom of trade to which the contracting party belongs
- (C) fixed by the mercantile transactions of common occurrence
- (D) fixed by one of the parties in advance and are open to acceptance by any one

32. Which of the following *does not* amount to breach of contract ?

- (A) Non-performance of obligations
- (B) Performance in a manner not in accordance with the contract
- (C) Performance at a time not in accordance with the contract
- (D) Performance of obligations

30. A અને B પરસ્પર લગ્ન કરવાનું વચન આપે છે. લગ્નનો સમય નક્કી થાય તે પહેલાં A પાગલ થઈ જાય છે :

- (A) સમજૂતી વ્યર્થ છે
- (B) 'A' ના વિકલ્પે સમજૂતી વ્યર્થનીય છે
- (C) સમજૂતી યથાર્થ છે
- (D) 'B' ના વિકલ્પે સમજૂતી વ્યર્થનીય છે

31. કરારનું સ્ટાન્ડર્ડ ફોર્મ એટલે એવો કરાર જેની શરતો :

- (A) કરારના પક્ષકારો જ્યાંના હોય તે રાજ્ય શરતો નક્કી કરે
- (B) કરાર કરનાર પક્ષકાર જે ઘંઘામાં હોય તેની પ્રવર્તમાન રૂઢિ દ્વારા અગાઉથી નક્કી થાય તે શરતો
- (C) સામાન્ય પ્રકારના વાણિજ્યિક વ્યવહારોથી નક્કી થઈ હોય તે શરતો
- (D) પક્ષકારો પૈકી એક પક્ષકાર દ્વારા નક્કી થાય અને તે કોઈપણ અન્ય વ્યક્તિના સ્વીકાર માટે ખુલ્લા મૂકવામાં આવે તે શરતો

32. નીચે પૈકી કયું કરારભંગ નથી ?

- (A) કરાર અન્વયેની ફરજોનું પાલન ન કરવું
- (B) કરારમાં જણાવ્યા સિવાય અન્ય રીતે ફરજોનું પાલન કરવું
- (C) કરારમાં જણાવેલ સમય સિવાય અન્ય સમયે ફરજોનું પાલન કરવું
- (D) કરાર અન્વયેની ફરજોનું પાલન કરવું

33. **Assertion (A)** : In the event of violation of any legal right (Commission of Tort) the aggrieved party is entitled to recover unliquidated damages.

Reason (R) : The object of awarding damages to the aggrieved party is to put him in the same position in which he would have been if the wrong would not have been committed. Damages are, therefore, assessed on that basis.

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
 (B) Both (A) and (R) are true but (R) is the correct explanation of (A)
 (C) (A) is true but (R) is false
 (D) (A) is false but (R) is correct

33. **કથન (A)** : કાયદાકીય હકકોના ભંગના કિસ્સાપ (અપકૃત્યના બનાવમાં) પીડિત પક્ષ અતરલ વળતર માટે હકદાર છે.

કારણ (R) : પીડિતના વળતરે આપવાના હેતુ એમને તેમની પૂર્વ સ્થિતિમાં પાછા મુકવાના છે.

- (A) (A) અને (R) બે સાચા છે પણ (R), (A) નો સાચો ખુલાસો છે
 (B) (A) અને (R) બે સાચા છે પણ (R), (A) નો સાચો ખુલાસો નથી
 (C) (A) સાચો છે પણ (R) ખોટો છે
 (D) (A) ખોટો છે પણ (R) સાચો છે

34. X, an industry engaged in manufacturing of chemicals, stored toxic gases in tanks consisting of concrete. Due to unknown reason, the tanks collapsed and the gases leaked. A, who was an employee working in the industry and B, who was living in the neighbourhood suffered serious health problems due to inhaling of these gases. They sued X for damages.

- (A) X is not liable as the cause of leakage of gases is not known
- (B) X is liable to pay damages to A and B both
- (C) X is liable to pay damages to A only
- (D) X is liable to pay damages to B only

35. Violation of a right actionable per se means :

- (A) not actionable
- (B) actionable without proof of any damage
- (C) actionable on proof of actual damage
- (D) actionable against the world at large

34. X, કેમિકલ ઉદ્યોગ છે, કે જેમાં ઝેરીલા ગેસો ટેંકમાં રાખે છે કે જે કોન્ક્રીટના છે કોઈ અગમ કારણસર ટેંક તૂટી પડે છે અને ગેસ લીક થઈ જાય છે A કર્મચારી અને B પાડોસીને ગંભીર સ્વાસ્થ્ય સમસ્યાઓ થાય છે :

(A) X જવાબદાર નથી કારણ કે એને ખબર ન હતી

(B) X વળતર આપવા બાધ્ય છે

(C) X માત્ર A માટે જવાબદાર છે

(D) X માત્ર B માટે જવાબદાર છે

35. એક એવા હક જે પોતાનામાં વાદકીય છે તો અર્થ છે :

(A) વાદકીય નથી

(B) પુરાવા વગર વાદકીય છે

(C) નુક્સાનના પુરાવા હોય તો વાદકીય છે

(D) આખા વિશ્વ સામે વાદકીય છે

36. The Railway authority allowed a train to be over-crowded. In consequence, a legitimate passenger, X, got his pocket picked. Choose the most appropriate answer :

- (A) X can sue the Railway authority for the loss suffered
- (B) X cannot sue because he has given his consent to travel in an over-crowded train
- (C) X cannot sue because there is no infringement of his legal right on the part of Railway authority
- (D) X cannot sue because Railway authority is a statutory body

37. The liability of master and servant for the wrongs committed by servant in the course of employment is :

- (A) joint and several
- (B) joint but not several
- (C) several but not joint
- (D) may be joint or several according to the facts of the case

36. રેલ્વે વાળાઓ એક ટ્રેનમાં વધારે પડતી ગિર્દી થવા દે છે પરિણામસ્વરૂપ X ની પાકીટ ચોરાઈ જાય છે સાચા જવાબ કયો છે ?

- (A) X રેલ્વે વાળા સામે નુકસાન વળતર માટે વાદ લઈ શકે છે
- (B) X એ વધારે વળતી ગિર્દી વાળી ટ્રેનમાં મુસાફરી કરવાની સહમતી આપી છે એટલે વાદ ન લાઈ શકે
- (C) X વાદ ના લાઈ શકે કારણ કે રેલ્વેએ એના કોઈ હકકનો ભંગ કર્યો નથી
- (D) X વાદના લાઈ શકે કારણ રેલ્વે ધારાકીય સંસ્થા છે

37. કામગીરી દરમિયાન માલિક અને નોકર દ્વારા કરેલા અપકૃત્ય માટે :

- (A) બે સંયુક્તરીતે અને જુદા જુદા
- (B) સંયુક્તરીતે પણ જુદા જુદા નહિ
- (C) જુદા જુદા પણ સંયુક્તરીતે નહિ
- (D) તથ્ય મુજબ ક્યારેક સંયુક્ત, ક્યારેક જુદા

38. Defence of 'Act of God' is available if the event resulting in damage is :

- (A) extraordinary and cannot be guarded against with ordinary prudence
- (B) occur due to natural causes
- (C) unforeseeable and occur without intervention of human agency
- (D) All of the above

39. "A"'s friends compel him to drink liquor. He drives car after that and meets with an accident and seriously injures "B". A is guilty of :

- (A) Causing simple hurt
- (B) Causing grievous hurt
- (C) Rash and negligent driving
- (D) He is innocent

40. "A" sees a deep and big pit on the road. He does not tell anybody. A two-wheeler comes and falls in the pit and the driver gets injured. A is guilty of :

- (A) simple hurt
- (B) negligence in tort
- (C) dereliction of fundamental duty
- (D) he has not committed any wrong

38. ઈશ્વરનો કાર્ય સુરક્ષા, 'ઈશ્વરનું કૃત્ય' એવો બચાવ પ્રાપ્ત થાય જો તેનાથી નુકસાન થયેલા કિસ્સામાં :

- (A) અસાધારણ છે અને સાધારણ બુદ્ધિથી સુરક્ષિત રહી શકાય તેમ નથી
- (B) કુદરતી કારણોસર થયેલ છે
- (C) અનુમાન ન કરી શકાય તેવા અને માનવ દખલ વગર
- (D) ઉપરના બધા

39. A ના મિત્રો એમને દારૂ પીવા ફરજ પાડે છે એના પછી તે કાર ચલાવે છે અને B ને ગંભીર ઈજા કરે છે. A ગુનેગાર છે :

- (A) સાદી ઈજાના
- (B) ગંભીર ઈજાના
- (C) બેદરકાર ડ્રાઈવિંગના
- (D) નિર્દોષ છે

40. A એક ઉંડા અને મોટા ખાડા સડક ઉપર જુએ છે. તે કોઈને કહેતો નથી. એ ટૂ વ્હીલર આવે છે અને તેમાં પડી જાય છે અને ચાલક ઈજા પામે છે A ગુનેગાર છે :

- (A) સાદી ઈજાના
- (B) બેદરકારીના અપકૃત્યના
- (C) મૂળભૂત ફર્જનું પાલન ન કરવાના
- (D) એને કઈ ખોટું કર્ચું નથી

41. For the offence of conspiracy the minimum number of persons required are :
- (A) Five
(B) Two
(C) Seven
(D) Ten
42. The decision of Supreme Court in *Ratinam Vs. Union of India*, declaring Section 309 of Indian Penal Code is violative of Act 21 of the Constitution was subsequently reversed in :
- (A) *Gian Gaur Vs. State of Punjab*
(B) *Bachan Singh's case*
(C) *Nanavathi Vs. State of Punjab*
(D) None of the above
43. "A" being executor to the will of a deceased person, dishonestly disobeys the law which direct him to divide the effects according to the will and appropriate them to his own use. "A" has committed :
- (A) Criminal misappropriation
(B) Cheating
(C) Criminal Breach of Trust
(D) Criminal Intimidation
41. કાવતરાના ગુના માટે લઘુત્તમ વ્યક્તિ સંખ્યા :
- (A) ૫
(B) ૨
(C) ૭
(D) ૧૦
42. સુપ્રીમકોર્ટના રતીનામ વિરુદ્ધ ભારતસંઘનું ચૂકાદો કે જે ભારતીય દંડ સંહિતાની કલમ ૩૦૯ ને કલમ ૨૧ના ઉલ્લંઘન માટે ગેરબંધારણીય જાહેર કરેલ તે કયા કેસમાં રદ કરવામાં આવી :
- (A) જ્ઞાન ગૌર, વિરુદ્ધ પંજાબ રાજ્ય
(B) બચનસિંઘ કેસ
(C) નાણાવટી વિરુદ્ધ મહારાષ્ટ્ર રાજ્ય
(D) ઉપરનામાંથી એકેય નહીં
43. "A" એક ગુજરનાર વ્યક્તિની વસિયતના વહીવટદાર હોવા છતાં વસિયતમાં જણાવ્યા મુજબ અમલ કરવાને બદલે બેઈમાનીથી એમની મિલકત પોતે લઈ લે છે "A" કયો ગુનો કર્યો છે :
- (A) ગુનાહિત ઉચ્ચાપત
(B) છેતરપિંડી
(C) ગુનાહિત વિશ્વાસઘાત
(D) ગુનાહિત ધમકી

44. To claim total immunity under Section 82 of Indian Penal Code, the child must be below :
- (A) 7 years of age
 (B) 10 years of age
 (C) 12 years of age
 (D) 14 years of age
45. Registration of Trade Union may be cancelled by the Registrar of the Trade Union, when :
- (A) Leaders of the Union are not working well
 (B) Registration Certificate has been obtained by fraud
 (C) Members of the Union do not take interest in Union activities
 (D) Employer does not want to registered union
46. In which of the following cases the court reiterated the well known legal position that even a temporary worker can claim retrenchment compensation if he is covered by provisions of Section 25-F of the Industrial Disputes Act, 1947 ?
- (A) Tatanagar Foundary Co. Vs. Their Workmen
 (B) Management of Willcox Buckwell (India) Ltd. Vs. Jagannath
 (C) Barsi Light Railway Co. Ltd. Vs. Joglekar
 (D) Modern Stores Vs. Krishandas
44. ભારતીય ફોજદારી સંહિતાની ધારા ૮૨ હેઠળ સંપૂર્ણ મુક્તિ માટે બાળકની કેટલાથી ઓછી ઉંમર હોવી જોઈએ :
- (A) ૭ વર્ષ
 (B) ૧૦ વર્ષ
 (C) ૧૨ વર્ષ
 (D) ૧૪ વર્ષ
45. નોંધાયેલા ટ્રેડ યુનિયનનું રજિસ્ટ્રેશન, રજિસ્ટ્રાર ક્યારે રદ કરી શકે :
- (A) યુનિયનના નેતાઓ સારી રીતે કામ ન કરતાં હોય
 (B) નોંધણીનું પ્રમાણપત્ર છળ/કપટથી મેળવ્યું હોય
 (C) યુનિયનના સભ્યો યુનિયનની પ્રવૃત્તિમાં ભાગ ન લેતા હોય
 (D) માલિક ટ્રેડ યુનિયનની નોંધણી ઈચ્છતો નથી
46. નીચેના પૈકી કયા કેસમાં ન્યાયાલયે સર્વવિદિત કાનૂની સિદ્ધાંતનું પુનઃ ઉચ્ચારણ કરતાં કહ્યું કે, જો કામદાર સને ૧૯૪૭ ના ઔદ્યોગિક વિવાદ અધિનિયમની કલમ 25-F હેઠળ આવરી લેવામાં આવ્યો હોય તો હંગામી (ટેમ્પરરી) કામદાર પણ છટણી વળતરની માંગણી કરી શકે :
- (A) ટાટાનગર ફાઉન્ડરી કું. વિ. તેના કર્મચારી
 (B) મેનેજમેન્ટ ઓફ વિલકોક્સ બકવેલ ઈન્ડિયા લિ. વિ. જગન્નાથ
 (C) બારસી લાઈટ રેલ્વે કું. વિ. જોગલેકર
 (D) મોડર્ન સ્ટોર્સ વિ. કૃષ્ણદાસ

47. Which of the following is *not* a 'unfair labour' practice, on the part of the employer ?

- (A) Threatening a look-out or closure, if trade union is organised
- (B) To establish employer-sponsored trade union of workmen
- (C) To refuse recognition of registered trade union
- (D) To indulge in acts of force or violence

48. In which of the following cases, did the Supreme Court give a wide interpretation of the word 'Industry' under the Industrial Disputes Act, 1947 ?

- (A) Safdarjung Hospital Vs. Their Workmen
- (B) University of Delhi Vs. Ramnath
- (C) Bangalore Water Supply and Sewage Board Vs. Rajappa
- (D) Cricket Club of India Vs. Bombay Labour Union

47. માલિકના તરફે નીચે પૈકી કયું અયોગ્ય કામદાર વ્યવહાર નથી :

- (A) ટ્રેડ યુનિયનની રચના થાય તો તાબાબંધી અથવા કલોઝરની ધમકી
- (B) માલિક દ્વારા પ્રેરિત કામદારોના ટ્રેડ યુનિયનની રચના
- (C) નોંધયેલા ટ્રેડ યુનિયનની માન્યતા સ્વિકારવાનો ઈન્કાર
- (D) બળ કે હિંસાનો પ્રયોગ કરવામાં આવે

48. નીચેના પૈકી કયા કેસમાં ઔદ્યોગિક વિવાદો અધિનિયમ અન્વયે 'ઉદ્યોગ' શબ્દનું સર્વોચ્ચ અદાલતે વિસ્તૃત અર્થઘટન કર્યું :

- (A) સફદરજંગ હોસ્પિટલ વિ. તેના કર્મચારીઓ
- (B) દિલ્હી વિશ્વવિદ્યાલય વિ. રામનાથ
- (C) બેંગ્લોર વોટર સપ્લાય અને સીવરેજ બોર્ડ વિ. રાજપ્પા
- (D) ક્રિકેટ ક્લબ ઓફ ઈન્ડિયા વિ. બોમ્બે લેબર યુનિયન

49. Retrenchment means :

- (A) Voluntary retirement of workman
- (B) Termination of the service of a workman on the ground of continued ill-health
- (C) Termination by the employer of the service of workman for any reason whatsoever
- (D) Termination of the service of the workman as a result of the non-renewal of the contract of employment

50. Right to form a Trade Union is

a.....

- (A) Fundamental Right
- (B) Legal Right
- (C) Equitable Right
- (D) No Right

49. છટણી એટલે કે :

- (A) કામદારની સ્વૈછિક નિવૃત્તિ
- (B) કામદારની સતત નાદુરસ્તીને કારણે નોકરીનો અંત
- (C) માલિક દ્વારા, કોઈપણ કારણસર નોકરીનો અંત
- (D) નોકરીના કરારને રિન્યુ ન કરવાથી નોકરીનો અંત

50. કામદાર સંઘની રચના કરવાનો અધિકાર

એ.....

- (A) મૂળભૂત અધિકાર છે
- (B) કાનૂની અધિકાર છે
- (C) સમન્યાયી અધિકાર છે
- (D) અધિકાર નથી

ROUGH WORK

SEAL